Дело № 5-1-230/2022 г.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 марта 2022 года

Мировой судья судебного участка № 1 по Вахитовскому судебному району г. Казани Сагель Г.А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.15.6. ч. 3 КоАП РФ, в отношении Харисовой Г.Д., «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» г.р., уроженки «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», работающей «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», проживающей «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», к административной ответственности не привлекавшейся,

У С Т А Н О В И Л :

Уполномоченным лицом Контрольно-счетной палаты г. Казани составлен протокол об административном правонарушении КСЕ № 0006/22 от «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» г., где указано, что Харисовой Г.Д. представлена бюджетная отчетность, включающая в себя Баланс за 2020 год и справку к Балансу о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах на 01.01.2021 (форма 0503130 ОКУД), содержащая значительное искажение показателей бюджетной отчетности (искажение показателей бюджетной отчетности, выраженное в денежном измерении, которое повлекло к искажению информации об активах на 7,3% (не менее чем на 1%, но не более чем на 10% и на сумму, превышающую 100 тыс. руб., но не превышающую 1 млн. руб.) вследствие  неотражения на забалансовом счете  07 «Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры» (код строки 070 Справки к балансу «О наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах» за 2020 год) стоимости товарно-материальных ценностей (призов, наград, подарков), приобретенных для вручения и дарения Комитетом и врученных в 2020 году, общей стоимостью 507,7 тыс. руб., неотражения на забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в пользование» (код строки 010 Справки к балансу за 2020 г), на неисключительные права пользования результатами  интеллектуальной деятельности общей стоимостью 375, 3 тыс. руб., в том числе программное обеспечение для сервера  Мicrosoft Windows Server Standard 2012 в количестве 2 шт. общей стоимостью 75,8 тыс. руб., программного обеспечения ADDITIONAL ADWANCEF USERS 3ЕН03097АА в количестве 35 шт. общей стоимостью 299,5 тыс. руб., переданных Комитету по распоряжению Министерства земельных и имущественных отношений РТЬ от 18.08.2016 г. № 2017-р.
В судебном заседании Харисова Г.Д. пояснила, что  перечисленное имущество в валюте баланса не участвует, ущерб бюджету не нанесен.
Выслушав Харисову Г.Д., изучив материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со ст. 15.15.6. ч. 3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, повлекшее представление бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, содержащей значительное искажение показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, повлекшее значительное искажение показателей этой отчетности, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей.

Вина Харисовой Г.Д. подтверждается протоколом об административном правонарушении от 11.03.2022 г., выдержкой из акта проверки, копией баланса и справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах Государственного комитета по туризму РТ, перечнем товарно-материальных ценностей, полученных и выданных в качестве подарков, призов и наград за 2020 г., , копей распоряжения Министерства земельных и имущественных отношений РТ, копиями приказов о назначении Харисовой Г.Д., увольнении, справкой о предоставлении годовой отчетности за 2020 г., копией письма от Департамента казначейства МФ РТ о принятии годовой отчетности за 2020 г.,
Учитывая вышеизложенное, суд считает установленной вину Харисовой Г.Д. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.15.6. ч. 3 КоАП РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, все обстоятельства по делу.

Обстоятельств, отягчающих и смягчающих наказание, суд не усматривает.
Оснований для применения ст. 4.1.1. КоАП РФ не имеется.

Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Харисову Г.Д. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.6. ч. 3 КоАП РФ, и подвергнуть административному штрафу в размере 5000 рублей в доход государства.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

        Получатель УФК по РТ (Счетная палата Республики Татарстан) Отделение НБ РТ Банка России г. Казань, БИК 019205400  р/с 03100643000000011100  КПП 165501001  ИНН 1655064448 ОКТМО 92701000  КБК  72711601153019000140  УИН 0320058500000000027806269.

        Постановление может быть обжаловано в Вахитовский  районный суд г. Казани в течение 10 суток через мирового судью.

        Мировой судья:
 Г.А.Сагель